第 1 页 共 9 页

医学术便函【2019】第 281 号

中华医学会医学信息学分会

第十四届全国医学信息教育可持续发展学术研讨会

会议通知

各有关单位及代表：

由中华医学会、中华医学会医学信息学分会主办，中华医学会

医学信息学分会教育学组承办，遵义医科大学医学信息工程学院/

图书馆 协办的“第十四届全国医学信息教育可持续发展学术研讨会

暨第 五届全国医学信息研究生论坛”将于 2019 年 7 月 24 日至 26 日

在贵州省遵义市召开。本次会议中心主题为：“智慧医学信息教育

创新与可持续发展”。欢迎全国从事本领域广大专家学者、业界 同

仁、各界朋友和相关专业研究生踊跃参会。现将会议有关事宜 通知

如下：

一、学术交流主要内容

1、智慧医学信息教育创新与发展：智慧医学信息教育面临的

机遇和挑战；智慧医学信息教育理念创新与可持续发展；智慧医学

信息教育体制机制创新；医学信息教育标准与专业规范建设。

2、智慧医学信息相关专业教育改革与创新：生物信息学、医

学信息工程、数据科学与大数据技术、信息管理与信息系统（医学

）等相关专业设置、培养方案、课程体系。

第 2 页 共 9 页

3、现代教育技术在医学信息教育中的应用：人工智能、慕课

、微课、翻转课堂、移动课堂等在医学信息教育中的应用；智慧医

学信息教育“智能化、泛在化、情境化、协同化”研究。

4、智慧医学信息素养教育：医学信息素养、健康信息素养、

药物信息素养、媒体素养、数字素养等理论前沿和实践。

5、智慧医学信息继续教育和职业培训：医学信息职业岗位相

关教育与培训；智慧医学信息复合型人才培养等。

6、其他：卫生政策、健康管理、医院管理、项目申报、论文

撰写、编辑出版、科技管理、知识产权等与会议主题相关的理论和

现实问题。

二、第五届全国医学信息学研究生论坛

1、论坛将借助研讨会邀请知名专家学者作专题学术报告。

2、进行学术交流：研究生论坛分主题进行学术交流并由专 家

点评。

三、邀请领导、专家

本次会议拟邀请中华医学会医学信息学分会、高等院校、科 研

院所、医院以及相关领域的领导和专家作专题学术报告。

四、参会人员

从事医学信息教育工作的教师和管理人员；医学图书馆和情 报

机构从事医学信息服务的专业人员；从事医学信息研究的研究 生；

各级医疗卫生机构从事卫生信息化工作的专业技术人员和管 理人员；

医疗卫生信息化相关企业（公司）人员；向大会提交论 文的作者以

及相关企事业单位代表等。

第 3 页 共 9 页

五、继续医学教育学分与优秀论文评奖

1、继续医学教育学分：本次会议的正式参会注册代表将授予

2019 年国家级继续医学教育项目一类学分（项目编号 2019-15-01-

246 (国)），按照国家继续教委有关规定，未注册会议的代表不能

颁发学分证书。

2、优秀论文评奖：活动主办方将在征文截止后组织相关专 家

组成评委会，依据科学、创新、公平、公正的原则对所有征文进行

评选；设立优秀论文一、二、三等奖，在大会期间举行优秀论文颁

奖仪式，颁发优秀论文证书。

六、会议时间地点

1、会议时间：2019 年 7 月 24 日-7 月 26 日，7 月 24 日报到注

册，7月 25-26日召开会议，7 月 26日下午离会。7月 24日 19:30召

开中华医学会医学信息学分会 教育学组工作会议，请教育学组成员

务必准时出席。

2、会议地点：遵义宾馆，地址：贵州省遵义市红花岗区石龙

路 3 号，地处遵义会址附近。

3、报到地点：遵义宾馆迎宾楼。具体交通路线详见附件 1。

七、会务注册费与食宿交通安排

1、会务注册费：1200  元/人；在读全日制硕、博士研究生，600

元/人（凭有效学生证件）。会议注册费发票由中华医学会提 供。

2、会议期间统一安排食宿，费用自理。住宿：遵义宾馆， 地

址：贵州省遵义市红花岗区石龙路 3 号。

住宿标准：遵义宾馆迎宾楼，标、单间 370 元/间，房含早；A

第 4 页 共 9 页

栋单间 450 元/间，房费含早餐。

备选酒店：红色之旅酒店：遵义市红花岗区解放路 55 号(距遵

义宾馆约 500 米)，单、标同价：269 元/间。

3、会议不安排接送，参会代表请自行前往会议地点（参照附

件 1 的路线），交通费自理。

八、联系信息

中华医学会医学信息学分会教育学组：

胡德华 13975869106 E-mail：hudehua2000@163.com

谢文照 13787289642  E-mail：xie_wenzhao@126.com

会议筹备组：

杨克戎 18385032882（手机）  0851-28640541（办公）

李  妍 18300960625（手机）  0851-28640541（办公）

张国发 18786878383（手机）  0851-28640541（办公）

王晓华 0851-28642667（办公） 13985646888（手机）

E-mail：gzzywxh@hotmail.com

李小平 0851-28642680（办公） 13985663185（手机）

单位地址：贵州省遵义市新蒲新区学府西路 6 号遵义医科大学

医学信息工程学院/图书馆 邮政编码：563003

第 5 页 共 9 页

九、回执

由于每年 7-8 月份是在遵义举办各类会议和旅游旺季，为便

于及时联系宾馆食宿，请与会代表接此通知后及时填写回执（见

附件 2），并于 7 月 10 日前以电子邮件或信函方式寄给我们。

中华医学会医学信息学分会

中华医学会学术会务部

二〇一九年六月

第 6 页 共 9 页

附件 1（路线）：

（一）遵义宾馆地址：贵州省遵义市红花岗区石龙路 3号，地处遵

义会址附近

遵义新舟机场

1、机场巴士→公交 32路

路线：遵义机场公交站上车（机场巴士）→浙商酒店（昆明路）站下

车，步行 153 米，至唯一国际站，乘 32路→遵义宾馆站下车，总计

约 28 元。

2、出租车：全程约 45 公里，预计行驶 1 小时，约 120 元

（二）遵义站（高铁站）

1、公交 26 路

路线：遵义站 26路上车，凤凰山森林公园站下车，步行 326米。

第 7 页 共 9 页

2、出租车全程约 5.5公里，预计行驶 17分钟约 15元（推荐）

（三）遵义客运总站

1、公交 28 路→公交 3 路/1 路/5 路

路线：遵义客运总站 28路上车→龙井沟下车，同站换乘公交 3 路/1

路/5 路→遵义宾馆站下车

2、出租车全程约 6.3公里，预计行驶 19 分钟约 15 元（推荐）

（四）其他：转乘

第 8 页 共 9 页

1、重庆方向路线

高铁：重庆西站→遵义站

客车：重庆汽车站→遵义客运总站

2、贵阳方向路线

高铁：贵阳北/贵阳东→遵义站

客车：贵阳金阳客运站→遵义客运总站

贵阳龙洞堡机场：

机场巴士→遵义狮子桥

狮子桥至遵义宾馆，出租车全程约 2公里，预计行驶 8分钟约 7元

（推荐）

第 9 页 共 9 页

附件 2：第十四届全国医学信息教育可持续发展学术研讨会暨第五届全国医学信息研究生论坛

参会代表汇总表（回执）
  （发送至：997853224@qq.com,可电话或 QQ:997853224 联系会务组索取电子版）

姓名 性别 单位 职称/职务 联系电话 邮箱 住宿（独住/合住） 是否投稿 论文题目 邮编 地址 备注